A) Absolute, substantivorum more.

I.) Proprie. *Cajus Dig.* 38. 10. 1. Item fra-
tres *patruæles*, sororesque *patruæles*, idest qui,
quæve ex duobus fratribus progenerantur *Non.*
p. 557. 12. *Merc.* *Patruæles*, marium fratrum
filii. *Cic.* 5. *Fvn.* 1. 1. L. Cicero frater nos-
ter cognatione *patruælis*, amore germanus. Ad-
de *eumd.* *Planc.* 11. 27. *Sueton. Domit.* 10. a
med. Occidit *Flavium Sabinum*, alterum e *patruæ-*
libus, quod etc. et 15. *Flavium Clementem* *patru-*
ælem suum interemit. *Pers.* 6. 52. si mihi
nulla Jam reliqua ex amitis, *patruælis* nulla, pro-
nepitis Nulla manet.

II.) Translate sic appellatur filius sororis pa-
tris mei. *Cic. Cæl.* 24. 60. *Clodium* vocat fra-
trem *patruælem* Q. *Metelli Celeris*, quia mater
Clodii soror fuerat patris Q. *Metelli*.

B) Adjective. *Ovid. Heroid.* 14. 61. Quo me-
ruere necem, *patruælia* regna tenendo. h. e. Da-
nai patris sui, uxores ducendo ejus filias. V.
DANAUS in *ONOM.* *Ajax* apud *Ovid.* 13. *Met.*
41. Nos inhonorati, et donis *patruælibus* orbi.
h. e. armis *Achillis*, qui fuit filius *Pelei* fratris
Telamonis, quem *Ajax* patrem habuit. *Id.* 1. *ibid.*
350. *Deucalion* lacrimis ita *Pyrrham* affatur obor-
tis: O soror, o conjux, o femina sola superstes,
Quam commune mihi genus et *patruælis* origo,
Deinde torus junxit. scil. quia filii erant duorum
fratrum, ille *Promethei*, hæc *Epimethei*.

PÄTRÜITUS. V. **PÄTRITUS**.

PÄTRÜS, a, um. V. voc. seq. sub B.

PÄTRÜS, i, m. 2. (pater) frater patris mei
(ut docet *Paul.* *Dig.* 38. 10. 10.) a pater, quia
patris loco est, eo mortuo. Differt ab *avunculo*,
qui est matris meæ frater, πατράδελφος (It. zio
paterno; Fr. oncle paternel; Hisp. tío de parte
de padre; Germ. der Vaterbruder, Oheim
von väterlicher Seite; Angl. an uncle by the
father's side, a father's brother). Usurpatur

A) Absolute, substantivorum more.

I.) Proprie. *Cic.* 2. *Orat.* 1. 2. Quos tum, ut
pueri, refutare domesticis testibus, patre et L.
Cicerone patruo solebamus. *Id. Harusp. resp.*
12. 26. Istiusmodi *Megalesia* fecit pater tuus?
Istiusmodi patruus? *Horat.* 1. *Sat.* 6. 131. Quæ-
stor avus, pater atque meus, patruusque fuisset.
— *Patruus magnus* est frater avi mei paterni,
vel materni, fratello di mio nonno. *Patruus*
major, frater proavi mei, fratello di mio bisavo,
(*Paul. Diac.* p. 136. 7. *Müll.* etiam aviæ pa-
truum seu proaviæ meæ fratrem *patruum* ma-

jorem dici ait.) qui et propatruus vocatur. *Patruus maximus*, frater abavi mei, *fratello di mio arcavolo*: qui et *abpatruus* dicitur. *Paul. Dig. loc. cit.* — Dupliciter patruus intelligendus est, ex patre vel matre: *puta*, avia paterna mea nupsit patri tuo, peperit te: aut avia paterna tua nupsit patri meo, peperit me. Ego tibi patruus sum, et tu mihi. Idem eventus, si mulieres altera alterius lilio nupsent: nam qui ex his masculi nati sunt, invicem patrii sunt; quæ feminæ, invicem amitæ. Item masculi feminis similiter patrui, feminæ illis amitæ. Et si vir et mulier, ille liliam ejus duxerit, illa lilio ejus nupsit; qui ex patre adolescentis nati erunt, ex matre puellæ natos, fratris filios: illi eos patruos, et amitæ appellabunt. *Id. ibid.*

II.) Translate notat severitatem et austeros mores, cujusmodi solent esse patruorum in fratris filios. *Cic. Cael. 11. 25.* Et qui in reliqua vita mitis esset, fuit in hac causa pertristis quidam patruus, censor, magister. *Horat. 2. Sat. 3. 87.* sive ego prave, Sen recte hoc volui: ne sis patruus mihi. *Pers. 1. 11.* Quum sapimus patruos, h. e. graves severosque mores induimus.

B) Adjective est ad patruum pertinens. *Horat. 3. Od. 12. 2.* exanimari metuentes patruæ verbera lingue. *Ovid. 4. Fast. 55.* Ense cadit patruo Lausus. *Al. leg. patruus*, al. patrio. Eadem lectionis varietas est apud *eumd. 3. Amor. 6. 49.* et *11. Met. 328.* et *12. ibid. 597.* etc. — Joculariter *Plaut. Pæn. 5. 4. 24.* et *26.* Patruæ mi patruissime. h. e. dulcissime, amantissimo.

PĀTŪLĒ, adverb. palam, in propatulo. *Gloss. Cyrill. Προφανώς*, patule.

PĀTŪLĪCĀNS. V. PASTILLICĀNS.

PĀTŪLUS, a, um, adject. (patēo) patens, apertus; et sæpe de iis dicitur, quæ semper aperta et pateantia sunt, ἀνοικτός, εὐρύς (It. aperto; Fr. ouvert, béant; Hisp. abierto, boquiáncho; Germ. offen stehend, offen, ausgemacht; Angl. open, large, wide, spreading, spacious, ample).

I.) Proprie. *Varro 5. L. L. 161. Müll.* Cavum ædium dictum qui locus tectus intra parietes relinquebatur patulus, qui esset ad communem omnium usum. *Cic. 2. Nat. D. 48. 123.* et *3. Fin. 19. 63.* Pinna duabus grandibus patula conchis, cum parva squilla quasi societatem coit comparandi cibi. *Horat. 1. Ep. 18. 70.* patulæ aures. h. e. quæ semper apertæ sunt et paratæ ad audiendum. *Virg. 1. G. 375.* bucula cælum suspiciens patulis captivis naribus auras. *Ovid. 15. Met. 513.* patulo partem maris evomit ore. Sic *Quintil. 9. 4. 33.* Cavo, aut patulo maxime ore. *Ovid. 14. Met. 752.* patulæ fenestræ. *Tac. 15. Ann. 43. extr.* Patula latitudo et nulla umbra defensa. — Quomodo a patens differat, V. PATENS.

II.) Translate. ¶ 1. Est latus, amplus. *Lucret. 6. 107.* patuli super æquora mundi. *Cic. 1. Orat. 7. 28.* Platanus ad opacandum locum patulis diffusa ramis. *Virg. 7. Æn. 115.* patulis nec parcere quadris. *Id. 3. G. 362.* patulæ puppes. *Plin. 36. Hist. nat. 9. 14. (68).* in latitudinem naves. *Ovid. 14. Met. 752.* Imposito patulos calamo sinuaverat arcus. *Id. 2. ibid. 379.* patuli lacus. et *8. ibid. 675.* patula canistra. *Tac. 15. Ann. 40.* urbis loca. *Gell. 6. 6. extr.* Aves ingentibus alis patulæ atque correctæ. — Patuli boves qui sint, V. in CAMURUS. ¶ 2. *Horat. Art. P. 131.* si Non circa vilem patulunque moraberis orbem, h. e. omnibus accessibilem, idcoque communem, vulgarem.

PĀTŪRA, æ, f. apertura, pator, apertio. *Plin. Valerian. 3. 22. ad fin.* Xeron facit ad nomas, et ad paturas sparges, et ligabis.

PAUCI, æ, a, et

PAUCI, ñrum. V. PAUCUS.

PAUCIËS vel pauciens, adverb. raro, paucis vicibus. rare volte, παύρα, σπανίως. *Tilinius* apud *Paul. Diac. p. 220. 15. Müll.* et apud *Non. p. 157. 16. Merc.* Tuam uxorem pauciens videbo. *Id. apud Non. l. c.* In urbem pauciens venire soles. *Cælius* apud *eumd. ibid.* Consulto non pauciens accessitum. *Boeth. Elenchor. So-*

phist. 2. 4. p. 751. Suntne paucies pauca, pauca?

PAUCILOQUĪUM, ñ, n. 2. poche parole, βραχυλογία, paucitas sermonis. *Plaut. Merc. 1. 1. 31.* Contumelia, et dispendium, multiloquium, pauciloquium.

PAUCITAS, atis, f. 3. exiguus numerus, ελιγότης (It. poco numero, pochezza; Fr. petit nombre, petite quantité; Hisp. pequeño número; Germ. die geringe Anzahl, die Wenigkeit; Angl. fewness, scarcity, smallness of number, paucity). Usurpatur — a) Cum Genitivo. *Cic. 1. Orat. 2. 8.* Quanta oratorum sit, semperque fuerit paucitas. *Cæs. 3. B. G. 9.* Navigatio impedita propter inscientiam locorum, paucitatemque portuum. *Id. 3. B. C. 111.* His copiis fidens Achilles paucitatemque militum Cæsaris despiciens, etc. — b) Absolute. *Cic. 2. Fam. 11.* De pantheris agitur mandatu meo diligenter; sed mira paucitas est. *Cæs. 3. B. G. 2.* Quod legionem, neque eam plenissimam, propter paucitatem despiciebant. *Nepos Pelop. 2.* Qua paucitate percussa est Lacedæmoniorum potentia. *da si pochi.* et *Datam. 7. extr.* Ut non multum obesse multitudo hostium suæ paucitati posset. *Sall. Cat. 57.* Divitias paupertas, multitudinem paucitas superat. *Curt. 3. 4.* Locis angustis redactus est ad paucitatem, quam in hoste contempserat. *Cic. 1. Invent. 22. 32.* Partitio habere debet brevitatem, absolutionem, paucitatem. et *moz.* Paucitas in partitione servatur, si genera ipsa rerum ponuntur, neque permittite cum partibus implicantur. *Quintil. 5. 7. 23.* Si deficietur numero pars diversa, paucitatem oportebit incesere.

PAUCŪLUS, a, um, adject. deminut. a paucus, assai poco. — a) Sæpissime in plur. num. *Cato* apud *Fronton. 1. ep. ad Anton. 2.* Neque manubias inter pauculos meos amicos divisi, ut illis eriperem, qui cepissent. *Plaut. Merc. 2. 3. 52.* Maue: paucula sciscitare prius volo. *Id. Epid. 3. 4. 24.* Volo te verbis pauculis, si tibi molestum non est. *Ter. Heaut. 4. 6. 24.* Quod imperabit, facito: loquitor paucula. — Et absolute, substantivorum mora, *Marcell. Empir. c. 33. p. 134. ed. Ald.* Contusis et compressis testibus cito subvenies, si cicute folia trita cum pauculo aceti inducas.

PAUCUS, a, um, adject. In Genitivo plur. paucum pro paucorum dixit *Ennius* apud *Gell. 12. 4. ad fin.* — In Dativo habet paucis in omni genere: olim et paucabus in feminino dictum est. *Cn. Gell. apud Charis. 1. p. 39. Putsch.* Capite cum aliis paucibus consilium. V. ASINA init. — Comp. Pauciores et Sup. Paucissimi I. — Pauci (usurpatur enim sæpissime in plur. numero, raro admodum in sing.) sunt, qui exiguo numero sunt, rari: a παύρος, quod idem significat. Refertur ad quantitatem discretam, h. e. ad numerum, et contrarium habet plures, multi: sicut parvus ad quantitatem continuam, h. e. corpus, cui magnus oppositur, δίχιοι: It. pochi; Fr. peu nombreux, peu considérable; Hisp. poco; Germ. wenig, wenige; Angl. few).

I.) Proprie. — 1.) Adjective. — a) In plur. num. *Ter. Andr. 1. 1. 77.* Fere in diebus paucis, quibus hæc acta sunt, Chrysis moritur. *Cic. Amic. 1. 3.* Paucis diebus post mortem Africani. *Id. 2. Fam. 7.* Paucis diebus eram missurus domesticos tabellarios. *tra pochi di.* et *2. Ferr. 6. 17.* Ecce autem repente, his diebus paucis, vetera illa consilia repetuntur. *Id. 3. ad Q. fr. 1. 1. 102.* Spero, paucis mensibus opus Diphili perfectum fore. *Id. Amic. 1. 2.* Quum et ego essem una et pauci admodum familiares. *Id. 5. Tusc. 35. 102.* Quotidie nos ipsa natura admonet, quam paucis, quam parvis robus egeat, quam vilibus. *Id. 2. Orat. 32. 140.* Causæ modicæ et paucæ. *Tac. 4. Hist. 40.* Pauca et modica disseruit. *Auct. B. Afr. 96.* Pauciora ab amplioribus circumventa navigia deprimentur. *Sall. Jug. 53.* Ne pauciores cum pluribus manum consererent. *Cels. 7. 2. a med.* Ut quam minimæ, et quam paucissimæ plagæ sint. *Plin. 30. Hist. nat. 1. 1. (1).* In paucis digna res

est, de qua plura dicantur. — b) In sing. numero. *Horat. Art. P. 203.* tibia tenuis, simplexque foramine paucō. *Gell. 20. 1. a med.* Injurias paucō ære diluere. *Apul. 11. Met.* Post paucum tempus nunciatur. — 2.) Absolute, substantivorum mora, — a) Pauci, pauci homines. *Cic. Cluent. 46. 128.* Ut metus ad omnes, pœna ad paucos perveniret. et *ibid. 129.* In multorum peccato carpi paucos ad ignominiam non oportet. *Id. Mur. 11. 25.* Posset agi lege, nec ne, pauci quondam sciebant. *Phædr. 5. 4.* Paucis temeritas est bono, multis malo. — Pauci absolute, sæpe sunt qui præter jus fasque in republica imperio potiti sunt, apud *Sall. Cat. 30.* Ne triumphant calumnia paucorum. et *ibid. 39.* Plebis opes imminutæ, paucorum potentia crevit. *Adde eumd. Jug. 3. 31.* et *41.* — b) Pauca, pauca verba. *Ennius* apud *Gell. 5. 15.* Philosophandum est paucis, nam omnino non placet. *Africanus* apud *Charis. 2. p. 214.* Putsch. Pauca sunt, tecum quæ volo. *Id.* apud *Non. p. 403. 21. Merc.* Audite, pueri, pauca. *Plaut. Pæn. 5. 4. 54.* In pauca confer. *Ter. Andr. 3. 3. 4.* Ausculta paucis. et *1. 1. 2.* Paucis te volo. et *5. 3. 22.* Pater, licet ne pauca? *Horat. 1. Sat. 6. 60.* respondes, ut tuus est mos, Pauca. *Sall. Jug. 19.* et *20. extr.* Cetera quam paucissimis absolvam. — c) Pauci cum Genit. partitionis, aliqui, nonnulli. *Liv. 30. 33. ad fin.* Pauca tamen bestiarum, intrepidæ in hostem actæ, -ingentem stragem edebant.

II.) Translate, vel rectius prægnante significatione, pauci, boni, ut multi, mali. *Lucilius* apud *Non. p. 519. 10. Merc.* Non paucis -ac sapientibus esse probatum. *Cic. Orat. 3. 13.* Eloquentia jactationem habuit in populo, nec paucorum iudicium reprehensionemque pertimuit.

PAULLĀTIM vel paulatim adverb. (paullum) sensim, leniter, minutatim, κατ' ὀλίγον, καταβραχέως (It. a poco a poco; Fr. peu à peu, petit à petit, insensiblement; Hisp. poco a poco; Germ. allmählich, allgemach, nach und nach; Angl. by little and little, by degrees, gradually, leisurely). Usurpatur ¶ 1. Stricto sensu, de tempore et de loco. *Plaut. Merc. 2. 3. 68.* Labefacto paullatim. *Ter. Adelph. 5. 6. 10.* Paullatim plebem primum facio ineam. *Cælius* apud *Cic. 8. Fam. 17.* Cujus amicitia me paullatim in banc perditam causam imposuit. *Cæs. 1. B. G. 33.* Paulatim Germanos consuescere Rhenum transire. *Sall. Cat. 51.* Ubi paulatim licentia crevit. *Virg. 4. Ecl. 28.* Molli paulatim flavescet campus arista. *Tac. 2. Ann. 10.* Paulatim inde ad jurgia prolapsi. *Quintil. 10. 6. 3.* Assuendus usus paulatim, ut pauca primum complectamur animo. — *Cæs. 2. B. G. 8.* Collis leniter fastigatus paulatim ad planitiem redibat. et *3. ibid. 19.* Locus erat castrorum editus et paulatim ab imo acclivis. ¶ 2. Latiori sensu, vel speciatim, est idem ac per partes. *Auct. B. G. 8. 15.* Barbari, quum dimicare non recusarent, -paulatimque copias distributas dimittere -non audent, -in acie permanserunt. *Cæs. 4. B. G. 30. in fin.* Paulatim ex castris discedere creperunt. *pochi alla volta*: non omnes simul, sed subinde pauci. *Paul. Dig. 49. 14. 47.* *Emilius* conduxerat a fisco possessionem, eamque paulatim pluribus locaverat. h. e. per exiguas partes, particulatim. — More substantivi cum Genitivo. *Cato R. R. 74.* Farinam in mortarium indito, aquæ paulatim addito, subigitoque pulcre. h. e. paulum aquæ addito: vel, quod aptius videtur, aquam paulatim addito.

PAULLISPER vel paullisper, adverb. (paullum et per: de compositione V. PARUMPER init.) parumper, valde paulum temporis, poco tempo, per poco tempo, ελίγον χρόνον. — a) Absolute. *Plaut. Rud. 2. 7. 32.* Si invitare nos paullisper pergeret, ibidem obdormissemus. *Id. Amph. 2. 2. 64.*; et *Ter. Adelph. 2. 2. in fin.* Paullisper mane. *Rursus Plaut. Bacch. 3. 3. 12.* Paullisper est libido homini suo animo obsequi. *Cic. 6. Ferr. 18. 39.* Absse a domino paullisper maluit, quam præsens illud optime factum argentum amittere. *Cæs. 3. B. G. 5.* Paullisper

intermittere prolium. *Sall. Jug. 56.* Milites In-
gubini paullisper a rege sustentati. *Virg. 5. Æn.*
846. Ipse ego paullisper pro te tna munera inibo.
— b) *Sequente dum, vel donec. Plaut. Rud.*
4. 3. 97. Paullisper remitte restem, dum comeda
et consu. *Cic. Mù. 10. 28.* Millo paullisper,
dum se usor, ut sit, comparat, commoratus
est. *Liv. 28. 26. in fin.* Sedit tacitus paullisper.
donec nunciatum est etc. — Et aeq. *quantisper.*
Pomponius apud Non. p. 511. 31. Merc. Pos-
sum exorare te, ut recedas a me paullisper mo-
do? *Quantisper sat habes?* — c) *Sequente mox.*
Liv. 39. 2. Altitudine paullisper se totati, mos
in deditioem concesserunt.

PAULLO vel paulo, adverb., vel rectius est
Ablat. neutr. gen. a *paullum*, adverbii more usur-
petus. De ratione scribendi *V. in PAULLUS*, a,
um, inlt. — *Paullus* est idem ac *paullum*, nisi quod
hoc positivis et verbis, *paullus* comparativis et ver-
bis comparationem significantibus, item preposi-
tionibus ante et post adjungitur, un poco. — a)
Cum Adjectivis et Adverbis Comparat. *Cic. 2. Att.*
12. *ad fin.* Civis haud paulo melior, quam
is nostri. *Id. 1. ibid. 13.* Neque Epiroticis paulo
liberiores litteras committere audeo. *Id. 1. ad Brut.*
15. a med. *Paulo plures in senatu male-
volos esse, quam gratos. Plin. 7. Hist. nat.*
2. 2. (25). Gravior paulo odore haud difficul-
ter exanimari. — *Plaut. Men. 4. 3. 7.* Tibi de-
di equidem illem paulo prius. *Cic. Orat. 24.*
82. Hoc ornamento liberius paulo utetur. *Cæs.*
1. *B. G. 54.* Maturius paulo, quam tempus anni
postulabat. et 2. *ibid. 20.* Paulo longius proce-
serant. *Cic. 3. Orat. 30. 119.* Paulo secus a
me, atque ab illo, distributa. *Ter. Heaut. 2. 1. 8.*
Is mihi, ubi adhibi plus paulo, sua que terret
faciora? *Cic. 7. Fam. 1. circa med.* Nec tu haud
paulo plus, quem quisquam nostrum, delectatio-
nis habuisti. *Id. Quinct. 3. 11.* Una in re paulo
minus consideratus. *Sueton. Tib. 39.* Quod paulo
minus utrumque evenit. *poco men che non ac-
cadde:* propemodum evenit: parum obfuit quin
eveniret. *Petron. Satyr. 107.* Qui ignotos ledit,
latro appellatur: qui amicus, paulo minus quem
parricida. *Est hæc argentæ ætatis scriptoribus
propria dicendi ratio. Gr. δλιγος δαι.* Sic *Sueton.*
Ner. 40. Paulo minus quatuordecim annis. *Id.*
Tyb. 26. Civilem admodum ac paulo minus quam
privatum egit. *Plin. 7. Ep. 24.* Paulo minus
octogesimo ætatis anno decessit. *Id. Paneg. 28.*
Paulo minus quinque mille ingenuerum fuerunt.
Cic. 2. Ferr. 5. 14. Deum nullum Siculis, qui
ei paulo minus affare factus videretur, reliquit.
Id. Brut. 21. 83. Videtur jubentem verbis eodem
uti paulo magis prius Lælius. — b) Cum Ad-
verbis ante, post. *Sall. Cat. 18.* Post paulo
Cætilina pecuniarum repetundarum reus, probi-
bitus erat etc. *Liv. 22. 60. circa med.* Hannibalem
post paulo audistis jubentem etc. *Nepos Alcib.*
5. Qui paulo ante victores vigerent. *Cic. Partit.*
orat. 39. 137. Quæ paulo ante præcepte dedimus
ambigui, quæque proxime sententis et scripti. *Id.*
6. *Ferr. 3. 6.* Nuper homines nobiles: et quid
dico nuper? Immo vero modo ac plane paulo ante
vidimus, qui etc. h. e. dudum, nuperime. — c)
Cum Verbis, quæ temen comparationem si-
gnificant. *Cæs. 6. B. G. 26.* Alcium est consi-
millis capris figure, sed magnitudine paulo an-
tecedunt. — d) Jungitur interdum illis parti-
culis. *Cic. 2. Orat. 21. 88.* Verba effervescentia,
et paulo nimium redundantia. *Plin. 18. Hist.*
nat. 28. 68. (268). Sicut paulo mox dægebimus.
Auct. B. Alex. 21. Hoc prælo desiderati ex eo nu-
mero legionariorum militum circiter CD., et paulo
ultra eum numerum claussarii et remiges. *Cæs.*
3. *B. C. 66.* Cæsar paulo ultra eum locum ca-
stra transtulit. *Cic. 3. Parad. 2. 26.* Histrio si
paulo se movit extra numerum etc. Ita edit.
vet. e. 1477. Plerique al. *paullum:* et in MS.
apud nos *paullulum.* — e) Et Verbis. *Catull.*
68. 131. Aut nihil, aut paulo cui nunc concede-
dere digna Lux mea, etc. — f) Et positivis.
Ter. Heaut. 1. 2. 30. Parentum injuriæ unus-
modi sunt ferme, paulo qui est homo tolerabi-
lis. *Cic. 8. Att. 12.* Et non solum gloriosis con-

illis ntamur, sed etiam paulo salubribus. Quod
dictum pro *paullus salubrioribus.* Lectio temen
falsa esse videtur; et sunt qui legendum conji-
clunt sed etiam aliquando salubribus. — g)
Cum opposito aliquando. *Cic. Quinct. 12. 40.*
Petisses statim; si non statim, paulo quidem
post; si non paulo, at aliquando.

PAULLULATIM vel paululatim, adverb. deminut.
a *paullulatio.* *Apul. 5. Met.* Nudo vestigio
pensilem gradum paululatim minuens. et 2. *ibid.*
Poculum paululatim minuens.

PAULLULO vel paululo, adverb. deminut. a
paullus, un pochetto, aliquantulum. *Ter. Eun. 1.*
1. 30. Si nequeas paululo, at quanti queas. *Luc-*
cejus ad Cic. 5. Fam. 14. Valeo, sicut soleo: paul-
lulo tamen deterius, quam soleo. *Antiquæ edit.*
habent paulo.

PAULLULUM vel paululum, adverb. deminut.
a *paullus:* un pochetto, aliquantulum. *Plaut.*
Asin. 5. 2. 75. Abcede paululum istuc. *Ter.*
Eun. 5. 2. 51. Paululum operirer si vis, jam
frater ipse hic aderit. *Cic. Quinct. 16. 53.* Si
hæc tecum duo verba fecisses, quid ago? respi-
rasset cupiditas atque avaritia paululum. *Sall.*
fragm. apud Gell. 10. 26. in fin. Scaphæ paulu-
lum progressu nimio onere deprimebantur.
Quintil. 1. 6. 8. Si paululum intermissa fuerit.
Id. 8. 3. 25. Si paululum tempore nostro au-
perirent. *Gell. 12. 1.* Nunciatum est Favorino,
uxorem auditoris sui paululum ante enixam.
pro paululo.

PAULLULUS vel paululus, a, um, adject. dem-
minut. a *paullus*, pauculus, pusillus, pochetto,
piccolino. — a) Cum suo nomine. *Cato R. R.*
14. Paululum pilam, ubi triticum pinsant. *Al.*
leg. Paulum latam pilam. Plaut. Curc. 1. 2. 31.
De paulo paululum hoc tibi dabo. *Id. Bacch.*
4. 8. 24. Pacisci oum illo paulula pecunia potes.
Al. leg. paula. Ter. Phorm. 4. 4. 22. Spatium
vocandi, sacrificandi dabitur paululum. *Pallad.*
12. *R. R. 22. a med.* Admixto paululo sale. *Cic.*
2. *ad Brut. 4.* Hoc paululum exaravi ipsa in
turba matutine salutationis. *Liv. 8. 11.* Pro
paulule via magnam mercedem Romanis esse
solvendam. *Id. 35. 11.* Equi hominesque paululi
et graciles. *Martial. 5. 34. de puella sexenni.*
Paulule ne nigra borreacet Krotion umbras. —
b) *Paululum*, neutr. *Ter. Heayr. 3. 5. 58.*
Quæ paululum vobis accessit pecunie. *Id. Andr.*
2. 2. 23. Paululum obsoni. *Id. Eun. 2. 2. 50.*
operæ. *Cic. 1. Cat. 4. 9. moræ. Id. Nat. D.*
46. 118. Nihil ut fere intereat, eum admodum
paululum. *At Orellius leg. paulum. Id. 5. Tusc.*
8. 23. Huic paululum ad beatam vitam deesse
dicemus. — NB. De cognom. Rom. *V. ONOM.*

PAULLUM vel paulum, adverb., vel rectius
neutr. adjectiv. *paullus* adverbii loco positum,
velde parum, εἰς μικρόν, ὀλίγον (It. un poco;
Fr. un peu; Hlsp. un poco; Germ. ein we-
nig, wenig, etwas; Angl. a little, somewhat). — a)
Cum Verbis. *Cic. 9. Att. 6.* Epistolæ
me paulum recreant. *Id. 2. leg. Agr. 31. 85.*
Quasi vero paulum differat ager Campanus ac
Stellatis. *Id. Rosc. Com. 10. 28.* Alicubi paulu-
lum commorari. *Id. 1. Orat. 62. 265.* Paulu-
lum requiescet, dum se calor frangat. *Id. Brut.*
21. 82. Etate paulum bis antecesserunt. *Plin.*
27. *Hist. nat. 3. 2. (9).* Radix incurvatur paulu-
lum scorpionum modo. *Curt. 3. 6. 19.* Cultus
hebitusque paulum a privato abhorrens. — *Ne-
pos Hemic. 1.* Si paulum modo res essent re-
fectæ. Cf. TANTUM MODO. — *Plin. 7. Hist.*
nat. 2. 2. (9). Quod paulum e mandendo ebescit.
Justin. 2. 8. 4. Quibus cæsis Pisistratus paulu-
lum a capiendâ urbe abfuit. *Sueton. Ner. 28.*
Acten libertam paulum abfuit quin justo matri-
monio sibi conjungeret. — b) Cum adverb. et
prepos. *Quintil. 1. 7. 20.* Ciceronis temporibus
paululumque infra. *Id. 2. 17. 25.* Post paulum
clarius ostendemus. *Al. leg. paulo post. Id. 11.*
3. 148. Quæ componi post paulum vetuit. *Id.*
11. 3. 21. Etiam ultra paulum coit. Sunt,
quibus videtur paulum in his Adjectivis potius
vim obtinere. Sed *Priscian. 18. p. 1191.* *Putsch.*
Attici dicunt ὀλίγον πρότερον καὶ ὀλίγον πρότερον:

nos quoque ante paulum et paulo ante: quo-
modo et post paulum et paulo post. Hæc *Pris-*
cian. Cf. Plin. 14. Hist. nat. 8. 10. (77). Urum
paulum ante maturitatem decarptæ. et *Cic. in*
Arat. 2. Nat. D. 43. 111. alter paulum præ-
hibetur ante. — c) Cum Comparativo. *Sù. H.*
15. 21. haud paulum mortali major imago. *Stat.*
10. *Theb. 938.* paulum terdus.

PAULLUS vel paulus, a, um, adject. — *Piacet*
*Manutio scribi paulus, paululus, etc. gemina-
ta liquida, auctoritate Terent. Scauri in Orthogr.*
p. 2256. *Putsch.* et vet. libror. et lapidum, in
quibus et adjectivam et nomen propr. *Paulus*
legitur, ut apud *Gruter.* multis in locis. Contra
sentiant *Priscian. 3. p. 614. extr. et Vel. Long.*
de Orthogr. p. 2238., quibus adstipulantur plu-
rimæ itam Inscription. apud *Gruter.* Utraque er-
go ratio scribendi probe et usitata. — *Paulus*,
per syncopen a *parvulus*, est deminut. a *parvus*
vel *paucus*, admodum paucus, pusillus, μικρός
(It. pochetto, piccoletto; Fr. petit, faible, peu
considérable; Hlsp. pequeño, chico; Germ. we-
nig, klein; Angl. little). Usurpatur — a) Ad-
jective, b. e. cum suo nomine substant. *Ter.*
Andr. 1. 5. 31. Dum in dubio est animus,
paulo momento buc, vel illuc impellitur. *Id.*
Adelph. 5. 4. 22. Ros meo labore eductos ma-
ximo, hic fecit anos paulo sumptu. *Varro 5. L.*
L. 92. Müll. Pauper a paulo lare. *Tibullius*
apud *Non. p. 249. 19.* *Merc.* Cocus magnum
abenum, quando fevit, paula confuit trua. h. e.
pusilla, piccoletta. — b) *Paulum*, i, n. 2. sub-
stantivum more. — Absolute. *Plaut. Cure. 1.*
2. 31. De paulo paululum hoc tibi do. *Ter.*
Eun. 4. 4. 15. Quæsi vero paulum interstet. *Id.*
ibid. 5. 2. 18. An paulum hoc esse tibi vide-
tur? et *ibid. 5. 9. 45.* Quod des, paulum est,
necesse est multum accipere. *Id. Phorm. 5. 4. 3.*
Paulu mederi, con assai poco. *Horat. 1. Ep.*
15. 33. Timidis nil, aut paulum abstulerat. *Quintil.*
12. 3. 12. Paulum aliquid sederunt in scho-
lis philosophorum. *Id. 9. 4. 19.* Sed de pro-
positorum diversitate post paulum. scilicet, tem-
pus: paulo post. Sed *V. dicta in voc. præced.*
aub b. — Cum Genitivo. *Ter. Adelph. 5. 8. 26.*
Agelli est hic sub urbe paulum. *Id. Andr. 5.*
3. 32. Pro peccato magno paulum supplicii sa-
tis est patri. *Id. Heaut. 3. 1. 92.* paulum ne-
goti. et *ibid. 4. 4. 25.* paulum lucri. *Cic. 1. Orat.*
53. 229. Paulum huic Cottæ tribuit partium.
Horat. 2. Sat. 6. 3. paulum sallis. *Colum. 6.*
R. R. 5. 22. Paulum tritii sive vulneribus in-
fricatur.

PAUPER, æris, adject. In illo *Ter. Andr. 4.*
5. 2. Quæ se inboneste optavit perere hic divi-
tias, Potius quam in patria boneste pauper vi-
vere: *Al. leg. paupera.* Sic enim et *Plaut.* in
fragm. apud *Servium* ed *Virg. 12. Æn. 519.*
Paupera est hæc mulier. *Varro tamen 8. L. L.*
77. *Merc.* negat paupera recte dici: et *Servius*
loc. cit. solis poetis concedit. Ideoque hoc utitur
Commodian. 71. 9. similiterque soror si pau-
pera lecto Decumbit. Adjective autem paupera
legitur apud *Vulg. interpr. Ital. Tob. 4. 23.*
Et noli commoveri, fili, quod pauperam vitam
gessimus: habes enim multa bona, si custodieris
hereditatem præceptorum meorum. — *Paupe-*
rum in recto et gen. neutr. est *Cæli. Aurel. 1.*
Tard. 1. n. 33. Est natura caput carnis pau-
perum, et nervosum. h. e. carens. — *Paupero-*
rum pro pauperum est in *fragm. Trajan. 46.*
Burmamn. et sectione etiam incerta: sed certis-
sima est lectio in *Inscript.* non opt. nota, quæ
pertinet ad ann. a Chr. n. CCCXXI., apud *Fea,*
Framm. de fast. cons. p. 90., ubi legitur ama-
tor pauperorum, et amatrix pauperorum. —
Comp. *Pauperior* et *Sup. Pauperrimus* I. — Re-
tione habita etymii, *Forcellinus* dicebat a *pau-*
lula re, ut ait *Varro 5. L. L. 92.* (ubi *Mül-*
leres pro *pauillula* re legit paulo lare); vel a
παυρος paucus; vel ab *ἀπορος indigus*. Fortasse
est ex *pauc-per:* cf. *perperus* et *prosperus*. —
Ceterum pauper, cui dives et locupletis opponit-
tur, est cui parva et angusta res familiaris est,
qui non affluit opibus, nec tamen eget, tenuis,

medius inter egenum et divitem, κενός (It. *povero*, che ha una scarsa rendita; Fr. *pauvre*, qui a un revenu très-moeste; Hisp. *pobre*; Germ. *arm*, unbemittelt, ohne Vermögen, nur eben auskommend; Angl. *poor*).

I.) Proprie. — 1.^o De hominibus. — a) Cum addito nomine substant. Ter. Phorm. 2. 3. 16. Pauper, cui opera vita erat, ruri fere se cohibebat. Id. Eun. 3. 2. 33. Apperet servum huic esse domioi pauperis miserique. Cic. 6. Parad. 3. 50. M. Manilius pauper fuit: habuit eorum aedicias in Carinis et fundum in Labicano. Nos igitur divitiores, qui plura habemus? Id. Valin. 12. 29. Sine ex pauperissimo dives factus. Liv. 2. 9. Pauperes satis stipendii pendere, si liberos educarent. Horat. 2. Ep. 2. 12. meo sum pauper in aere. Quintil. 11. 1. 21. Si abundans opibus pauperem se vocet. V. PAUPERITAS I. Vellej. 2. 117. Syriam, cui praesuerat, quam pauper divitem ingressus, dives pauperem reliquit. Inscript. apud Henzen. 6293. c. GAROILIVS. HAEMON. PROCVLL. PHILAGRI. DIVI. AVG. L. AGRIPPIAN. F. PAR-DACOGVS. -VIXI. -SINE. LITE. -SINE. AERE. ALIKNO. A-MICIS. FLOM. BONAM. PRAESTITI. PRCVLLIO PAYPER. ANIMO. DIVITISSIMVS. — Et in feminino. Ter. Andr. 4. 5. 3. Quae sese inhoneste optavit parere hic divitias, Potius quem in patria honeste pauper vivere. V. haec voc. init. Ovid. Remed. am. 748. Nempe quod alter egens, altera pauper erat. — b) Cum Genitivo. Horat. 1. Sat. 1. 79. horum Semper ago optarim pauperissimus esse boorum. et 2. ibid. 3. 142. Pauper Opimius argenti positi intus et auri. Id. 3. Od. 30. 11. Daunus pauper aquae. — c) Absolute. Ter. Phorm. 2. 1. 47. Qui (iudices) saepe propter invidiam admittunt diviti, Aut propter misericordiam addunt pauperi. Horat. 1. Ep. 1. 25. Quod aequae pauperibus prodest, locupletibus aequae. Id. 1. Od. 4. 13. Pauperum tabernae. Id. 3. ibid. 29. 14. Pauperum conae. Id. Epod. 17. 47. Pauperum sepulchra. Id. 1. Sat. 1. 111. Pauperiorum turbae. — 2.^o De rebus et de abstractis. — a) Cum addito nomine substant. Plaut. Rud. 1. 5. 24. Hic pauperes res sunt, inopesque. Virg. 1. Ecl. 69. Pauperis et tuguri congestum caespite culmen. Tibull. 1. 1. 23. custos pauperis agri. et ibid. 29. dona de paupero mensa. — Sic in feminino. Virg. 12. Aen. 518. piscosae cul circum flumina Lerna; Ars fuerat, peuperque domus. Ovid. Heroid. 16. 185. quam pauper Achaia nostra est! Adde eumd. 3. Fast. 668. Rursus Id. 4. Pont. 2. 20. Et carmen vena pauperiore fuit. piū scarsa. Juvenal. 5. 165. signum de paupere loro. di vil prezzo. Quintil. 10. 5. 5. Nec natura adeo jejunem ac pauperem eloquentiam fecit. Virg. Mor. 16. Fusus eret terrae frumentum pauper acervus. piccolo. — Metonymice. Lucan. 10. 151. Pona duces priscos, et nomina pauperis aevi, Fabricios Curiosque graves. — De eo, qui modico contentus est. Phaedr. 2. 1. Verum est aviditas dives, et pauper pudor. — b) Cum Genitivo. Sil. It. 8. 545. pauper sulci cerealis Abella.

II.) Translate. ¶ 1. Pro egeno, bisognoso, mendico. Caesilius apud Gell. 2. 23. extr. Is demum infortunatus est homo pauper, qui edacit in egestate liberos. Cic. 6. Parad. 3. 52. Improbri et avari, non modo non copiosi ac divites, sed etiam inopes ac pauperes existimandi sunt. ¶ 2. Metaphora est in illo Quintil. 8. proœm. 28. Miser enim, et, ut ita dicem, pauper orator est, qui nullum verbum aequo animo perdere potest.

PAUPERATUS, a, um. V. PAUPERO.

PAUPERCULUS, a, um, adject. Pauperculus per synocpen est Commodian. 77. 7. — Pauperculus est deminut. pauperis, poveretto, κενυχαλιός. — a) De hominibus. Plaut. Aulul. 2. 1. 49. Novistia? hunc senem Euclionem ex proximo pauperculum? Ter. Heaut. 1. 1. 44. Est e Corintio hic advena anus paupercula. Varro 1. R. R. 17. 2. Ut plerique pauperculi cum sua progenie. Horat. 1. Ep. 1. 46. paupercula mater. — b) De rebus. Plaut. Pers. 3. 1. 17. Quamquam res nostrae sunt, peter, pauperculae, modice et modeste melius est vitam vivere.

PAUPERIA, ae, f. 1. pauperies. Gloss. Cyrill. Πενία. panperia, pauperies. Πτωχία, inopia, pauperia, egestas, maedicitas.

PAUPERIES, ae, f. 5. paupertas, povertat. I.) Proprie. Ennius apud Non. p. 494. 2. et 507. 18. Merc. Senex sum: ultimam mortem obpetens, priusquam evenat, Quod in pauperie mea aenes graviter gemam! Ter. Heaut. 1. 1. 59. In Asiam hinc abii propter pauperiem. Tac. 4. Hist. 47. Vare ne pauperie, an uti videratur, actum in senatu, ut sexcentis sestertium a privatis mutuum acciperetur. Sueton. Gramm. 11. Vixit ad extremam sanectam, sed in summa pauperie, et pene inopia. Horat. 3. Od. 2. 1. Angustam pauperiem pati. Id. 2. Ep. 2. 199. Pauperies impemenda procul absit. Id. 3. Od. 16. 37. importuna. et 4. ibid. 9. 49. dura. Claudian. 2. in Eutrop. 209. iniqua. Id. B. Get. 632. aspera. Virg. 6. Aen. 437. pauperiem at duros perferre labores. Horat. 3. Od. 29. 55. et mea Virtute me involvo, probamque Pauperiem sine dote quaero. Apul. 11. Met. Impeniteoae pauperiei se committere.

II.) Translate. Pauperiem facere apud Ictos est damnum afferre, unde quis pauperior fiat, danneggiare: et dicitur de bestiis, quae quippiam nocent. Est in Dig. 9. tit. 1. qui inscribitur, si quadrupes pauperiem fecerit, ae legib. XII. Tab., ubi Ulp. 1. Pauperies est damnum sine injurie facientis detum: oec enim potest dici animal injuriam fecisse, quod seorsu ceret.

PAUPERIUS, adverb. comparat. piū poveramento. Tertull. Cult. femin. 11. sub fin. Ex quo facta est Christiana, pauperius incedit.

PAUPERO, ae, avi, stum, are, e. 1. Pert. Pauperatus I. et II.; Pauperandus I. — Pauperare est pauperem facere, impoverire, πτωχίζω.

I.) Proprie. Plaut. Pseud. 4. 7. 27. Boni viri me pauperant, improbi aluot. Titinius apud Non. p. 157. 9. Merc. Nem quid ego feci, quem pauperetis ambo vestris sumptibus? Sic Varro ibid. Equum est me habere quos pauperem sumptu meo. Sidon. 6. Ep. 12. Defectio civium pauperatorum. et 4. ibid. 11. Censu pauperatus. Lamprid. Alex. Sev. 22. Dicens praesides provinciarum fures a republica pellendos ac pauperandos.

II.) Translate. Pauperare aliqua re quempiam, spoliare, privare, unde pauperior fiat. Plaut. fragm. apud Non. loc. cit. Quam ego tanta peuperavi per dolum pecunia. Id. Mil. glor. 3. 1. 134. Pro mercis vitio dominium pretio pauperet. Horat. 2. Sat. 5. 35. Eripiet quivis oculos ciliis mihi, quem te Contemptum cassa nuce pauperet. Firmic. 1. Mathes. 2. Lune peuperata lumbibus.

PAUPERITAS, atis, f. 3. (pauper) angustia rei familiaris, tenuitas, ravia (It. *poveria*, *scarsezza*; Fr. *pauvreté*, *défait de fortune*; Hisp. *pobreza*; Germ. *die Armuth*, *das spärliche Auskommen*; Angl. *poverty*, *need*, *scantiness*).

I.) Proprie. — a) In sing. num. Varro apud Non. p. 43. 33. Merc. Pecuniaque (al. Pecunia, quae) eret parva, eb eo (al. ab ea) paupertas dicta. — Differt ab egestate, quae est quum res ad vitam necessariam desunt: paupertas, quum non desunt quidem, sed vis sufficient. Cic. 6. Parad. 1. 45. Istam paupertatem, vel potius egestatem ac mendicitatem tuam numquam obscure tallisti. Martialis. 11. 32. Non est paupertas, Nestor, habere nihil. Seneca Ep. 87. sub fin. Paupertas est, non quae paucis possidet, sed quae multa non possidet. Tibull. 1. 1. 3. Me mea paupertas vitae traducat inertis, Dum meus assiduo luceat igne focus. Cic. 2. leg. Agr. 24. 64. Homines non solum honoribus populi rebusque gestis, verum etiam patientia paupertatis ornati. Sil. It. 1. 609. castaque beatus Paupertate patris. Val. Max. 4. 8. n. 2. Fabius in honorem patriae paupertatem inopia mutavit. Seneca Octav. 895. bene paupertas Humili tecto contenta latet. — b) In plur. num. Varro apud Non. p. 162. 20. Merc. Potes animo advertere et horum temporum divitias et illorum paupertates. Nonius ibid. Nove positum numero pinrell. Seneca Ep. 87. ad fin. Ex multis paupertatibus divitiae fiunt.

II.) Translate. Pauperitas sine alegeotia, ac cum castimonia. Gell. 20. 1. a med. In jus vocato paupertino homini, vel inopi plaustrum dare. Apul. 3. Met. Peupertina conna perfunctus. Gell. 14. 6. sub fin. Librum huic nuplentissimum recipe, nihil prorsus ad nostras paupertinas litteras pertinetem. Ammian. 25. 2. Paupertioa contahernie.

III.) Translate. Arnob. 6. 3. Tempia, si deorum potentia meliaria, sunt geous angustissimum cavernarum paupertio cordis excogitatione suspensum. Symmach. 1. Ep. 8. (al. 14.) Paupertini logenli mei conscius.

PAUSA, ae, f. 1. e voce Graeca παύσις, quae a παύω cesso, est cessatio, intermissio, quies (It. *pausa*, *posa*, *cessazione*; Fr. *pause*, *cessation*, *repos*, *arrêt*, *trêve*; Hisp. *pausa*, *cesacion*, *re-posito*; Germ. *das Innehalten*, *Aufshören*, *der Stillstand*, *d. Ende*, *d. Pause*; Angl. a *pause*, *stop*, *cessation*, *stay*). Occurrit ¶ 1. Generatim. Ennius apud Philargyr. ad Virg. 4. G. 188. quae denique pausa Pugnendi fieret aut duri finis laboris. Id. apud Varron. 7. L. L. 104. Müll. peusem fecera ore fremendi. Id. apud Macrob. 6. Saturn. 2. mundus caeli vastus constitit silentio, Et Neptunus saevus undis asperis pansam dedit. Plaut. Pen. a. 2. v. 12. Quando id, quod sat eret, satis habere noluit, ego peusam feci. Adde eumd. Rud. 4. 6. 1. Lucilius apud Non. p. 158. 9. Merc. Haec ubi dicta dedit, pausam (facit) ore loquendi. Accius ibid. Nobis datur bone pausa loquendi. Lucret. 2. 118. praelis, pugnas Rdere turmatim certantia (corpora), nec dare pausam, Conciliis et discidiis exercita crebris. Id. 1. 747. neque pausam stare fragori, Nec prorsum in rebus minimum consistere quidquam. Id. 1. 929. nec quisquam espergitus existat, Frigida quem semel est vitali peuse acute. h. e. mora. Gell. 19. 5. Quum bibendae nivis peusa nulle fieret. Apul. 11. Met. Tu saevis exanclatis casibus pausam pacemque tribus. Inscript. apud Gruter. 690. 5. IAM DATVS EST FINIS VITAE IAM PAUSA MALORVM. ¶ 2. Speciatim, pausas edere pertinet ad sacra Isidis, in quibus qui Anubis simulacrum circumferebant in pompe, certis locis, quae mansiones dicebantur, subsistere solebant, ut commodius hymnos cecernerent, et adorande sacra spectanti populo exhiberent. Ex quo pausarii dicti putantur. Spartian. Caracall. 9. sub fin. Mihi mirum videtur, quem ad modum sacre Isidis primum per huc Romam venisse dicantur, quum Antonius Commodus ita ea celebraverit, ut et Anubim portaret et peusas ederet. Id. Pescenn. 6. Sacris Isidi Commodus adeo deditus fuit, ut et caput raderet, et Anubim portaret, et omnes peusas expleret.

PAUSABILIS, e, adject. subinde cessans, ut Pausabilior inspiretio. Cael. Aurel. 2. Tard. 13. Habent et Not. Tyr. p. 194.

PAUSARIUS, ii, m. 2. Speciatim tantum usurpatur; et ¶ 1. Est porticus, comito, aguzzino, κλεροστῆς, ille qui modos det remigibus: a pausa, quia pro ejus imperio remiges vel remigare incipiunt, vel pausam faciunt: de quo Ovid. 3. Met. 618. et qui requiemque, animum-